
 
 

IP/12/879 

EIROPAS KOMISIJA 

PAZIŅOJUMS PRESEI 

Briselē, 2012. gada 3. augustā 

Komisijas dokumentu pieprasījumu skaits palielinās 
desmito gadu pēc kārtas 

Jaunākais, šodien publicētais gada ziņojums par publisku piekļuvi dokumentiem liecina, ka 
2011. gadā tika iesniegti 6447 pieteikumi par piekļuvi Komisijas dokumentiem. 
Salīdzinājumam – 2010. gadā tika saņemts 6361 pieteikums, bet 2001. gadā, kad 
pašreizējie noteikumi stājās spēkā, tikai 450 pieteikumi. 

Samērā nelielais pieaugums salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem norāda uz to, ka 
pieteikumu skaits sāk stabilizēties – iespējams, tāpēc, ka tiesības piekļūt dokumentiem 
aizvien vairāk nostiprinās sabiedrības apziņā. Vēl viens faktors varētu būt tas, ka 
Komisijas dokumentu pastāvīgais publiskais reģistrs ir kļuvis arvien lielāks, tādējādi 
samazinot nepieciešamību iesniegt speciālus pieteikumus. 2011. gadā publiskajā reģistrā 
tika iekļauti vēl 19 956 dokumenti – tas ir 7 % pieaugums salīdzinājumā ar 2010. gadu, 
kad reģistrā iekļāva 18 661 dokumentu. 

Komisijas priekšsēdētāja vietnieks Marošs Šefčovičs sacīja: ,,Komisija ES iestāžu vidū 
apstrādā vislielāko to pieteikumu skaitu, kuri attiecas uz piekļuvi dokumentiem, un, līdzīgi 
kā pagājušā gadā, mēs piešķīrām piekļuvi vairāk nekā četros gadījumos no pieciem. Mēs 
vēlamies būt pēc iespējas atvērtāki un pārredzamāki un nostiprinājām šo pieeju, pagājušā 
gada jūnijā atklājot Pārredzamības portālu.”  

Nodokļu un muitas savienības joma 2011. gadā kļuva par populārāko politikas jomu 
saistībā ar dokumentu piekļuves pieteikumiem, apsteidzot konkurences jomu. Lielākā 
pieteikumu daļa – 21,42 % – tika saņemti no Beļģijas. No Itālijas tika saņemti 12,37 % 
pieteikumu, tai cieši sekoja Vācija ar 12,27 %. 

Konkrētos ierobežotos apstākļos, kas ir noteikti tiesību aktos (Regula (EK) 
Nr. 1049/2001), Komisija var atteikt piekļuvi dokumentam. Tāpat kā iepriekšējos gados 
biežākais iemesls šādai rīcībai bija aizsardzība pārbaužu, izmeklēšanas un revīziju 
veikšanas nolūkā. 

Tas atspoguļo apstākli, ka daudzi pieteikumi skar konkrētas privātas intereses un nevis 
vispārējas sabiedrības intereses. Sūdzību iesniedzēji pārkāpumu izmeklēšanas lietās, 
konkurenti vai personas, kuras, iespējams, cietušas konkurences noteikumu 
neievērošanas dēļ, ir to personu vidū, kuras pieprasa piekļuvi dokumentiem, kas skar viņu 
pašu intereses, bet kurus bieži vien nevar publiskot, nekaitējot otras puses likumīgajām 
interesēm. 



 

 2

2011. gada ziņojums par piekļuvi dokumentiem: 

http://ec.europa.eu/transparency/access_documents/docs/com_2012_429_en.pdf 

Pārredzamības portāls, kā arī informācija par piekļuvi dokumentiem: 

http://ec.europa.eu/transparency/index_lv.htm. 

 

 

Kontaktpersonas: 
Antonio Gravili (+32 2 295 43 17) 
Marilyn Carruthers (+32 2 299 94 51) 
 

http://ec.europa.eu/transparency/access_documents/docs/com_2012_429_en.pdf
http://ec.europa.eu/transparency/index_lv.htm
mailto:Antonio.Gravili@ec.europa.eu
mailto:Marilyn.Carruthers@ec.europa.eu

	EIROPAS KOMISIJA
	PAZIŅOJUMS PRESEI

